



# GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, sobota 12 maja 1945 r.

nr 83

## Przeżyliśmy wojnę

(c) Największe w dziejach świata zmagania militarne skończyły się niesławnym upadkiem barbarzyńskiego faszystów. „Duce” — przywódca włoskich morderców spod znaku „fasco” — zginął nędznie jak zbrodniarz pospółki. Hitler — „führer” nazistowskich podpalaczy i zwyrodniałców — samobójstwem zakończył swój haniebny żywot. Narody Europy przez wiele pokoleń przeklinać ich będą i straszyć nimi dzieci. Krwawy reżim Himmlera zalał się. Zwyciężyły demokracje. Zwyciężyła idea wolności narodów.

Wojna, trwająca przez sześć długich lat spowodowała w całej Europie niesłychane spustoszenia: pod względem gospodarczym, ludnościowym, kulturalnym, moralnym. Europa przestała przodować światu.

My, Polacy, którzy najdłużej znajdowaliśmy się w pożodze wojennej, straciliśmy też najwięcej. Z wojny kraj nasz wychodził spustoszony, naród zdiesiątkowany.

Oficjalne dane statystyczne z r. 1939 szacowały ludność Polski w ówczesnych jej granicach na 35 milionów osób, z tego jednak tylko ok. 25 milionów stanowili Polacy, resztę — Ukraińcy, Białorusini, Żydzi, Litwini, Niemcy i inni. Żydzi niemal całkowicie wytepieni zostali w „obozach śmierci”, Niemcy w znacznej części uciekli wraz z uciekającymi wojskami niemieckimi, Ukraińcy i Białorusini znajdują się obecnie poza obrębem naszych granic.

Naród polski również nie został oszczędzony przez hitlerowskich katów. W niezliczonych kaźniach i miejscach straceń, w więzieniach, na ulicach miast w lasach setkami i tysiącami ginęli od wrażeń kuli, bagnetu lub nahaja, na szubienicach i w komorach gazowych najłepszy, najzdolniejszy z Polaków. Dziś naród nasz nie liczy już 25 milionów. Dziś naród nasz liczy o parę milionów Polaków mniej. Iu? Na to pytanie nikt dziś nie zdoła dokładnie odpowiedzieć. Fakt ten dziś, gdy zaczyna się okres pokoju musimy sobie dokładnie uświadomić. Z faktu tego musimy wyraźnie zdać sobie sprawę i z niego wnioski wyciągnąć.

Przeżyliśmy wojnę. Mieliśmy to szczęście, że nie padliśmy ofiarą łapanek, że nie trafił nas odłamek bomby, że ominęła nas wraza kula. Mieliśmy szczęście. Dziś krzątamy się koło swoich spraw, koło swoich gospodarstw, ale jakże często przygnębieni, znużeni, zszarpani nerwowo. Nawet wieść o zwycięstwie, o zakończeniu wojny wśród wielu z nas nie potrafiła wzbudzić tak przecież uzasadnionej radości. Sami sobie się dziwimy, że nie potrafimy się cieszyć tak, jak się tego spodziewaliśmy.

Czego nam brak? Czego nam potrzeba, abyśmy potrafili cieszyć się życiem tak jak to potrafią inne szczęśliwsze narody? Lekarstwo jest proste — potrzebujemy dłuższego okresu spokoju.

Co jest najgorszym wrogiem naszego spokoju? Co szarpie nam nerwy, zwiększa nasze wyczerpanie i osłabia zdolność do pracy? Największym naszym wrogiem są plotki, szerzone przez wrogów naszego narodu i niepokoje, wywoływane przez agentów polskiego i obcego faszystów, który, przegrawszy wojnę, chciałby wewnątrz narodów zwycięskich zasiać trującą chwastę zwątpienia i narody te osłabiać, osłabiać, osłabiać.

Przypomnijmy sobie. Na przestrzeni ostatnich lat żadna plotka, szerzona o-

## Spotkanie wielkiej trójki

Jak donosi agencja Tass w najbliższym czasie ma się odbyć w Londynie konferencja reprezentantów 3-ch mocarstw, w osobach pp.: Trumana, Churchilla i Stalina co do okupacji Niemiec.

## Święto pokoju

Radośnie obchodzono święto pokoju we wszystkich krajach i stolicach Europy. W Londynie król i królowa wraz z księżniczkami odwiedzili dzielnicę wschodnią Londynu, gdzie byli entuzjastycznie witani przez ludność tej dzielnicy. Dzielnica East End najbardziej ucierpiała od bombardowań niemieckich. W zachodniej dzielnicy miasta premier Churchill w drodze do ambasady Ameryki, Francji i Rosji był radośnie witany przez ludność tejże dzielnicy.

PARYŻ, 11. V. Uroczyście i wesoło święcił Paryż zwycięstwo pokoju. Niezliczone tłumy ludzi przelewały się po bulwarach i polach Elizejskich. O godz. 3-ej zbierające się tłumy ludzkie udały się w kierunku Łuku Tryumfalnego, gdzie znajduje się płyta Nieznanego Żołnierza. O godzinie 5-ej ppol. gen. de Gaulle uczcił pomnik Nieznanego Żołnierza. Wieczorem Paryż był rześcicie oświetlony i błyszczał tysiącem świateł. Następnego dnia odbyła się uroczysta msza, którą celebrował arcybiskup Paryża.

## Ostatnie oddziały niemieckie składają broń

BERNO, 11. V. — Z Berna donoszą, że wojska rosyjskie obsadziły wyspę Bornholm. Z Dunkierki wycofano wszystkie wojska niemieckie, pozostawiono tylko 2 tys. żołnierzy niemieckich, celem rozminowania terenu.

Polpress donosi, że na Krecie znajdowało się 10 tys. żołnierzy niemieckich i 4 tys. żołnierzy włoskich. Kapitulacja nastąpiła wobec oficerów brytyjskich i greckich.

Oddziały sowieckie wylądowały na wyspie Bornholm, gdzie działają zgodnie z dowództwem alianckim.

## Wojna na Dalekim Wschodzie

Amerykanie lądowali na wyspie Samal w grupie Filipin, położonej koło Mindanao. Audycja japońska dla Indochin, podaje, że w Japonii znajduje się 3 miliony ludzi bez dachu nad głową. Sojusznicy zapowiadają rychłą inwazję na Japonię. Lotnictwo Pacyfiku bombardowało cele wojskowe na Borneo.

WASZYNGTON, 11. V. (Tass). Ministerstwo wojny w USA donosi, że 10. V. ponad 400 amerykańskich superfortec bombardowało części wyspy Chonsu (Japonia) oraz warsztaty lotnicze na wyspie Kiu-Shiu.

### Pierwsze działania powojenne

LONDYN, 11. V. Amerykańskie ministerstwo wojny podało, że w Europie znajduje się 3 miliony 100 tysięcy żołnierzy amerykańskich, którzy teraz zostaną stopniowo wycofywani grupami po 250—500 tysięcy żołnierzy. W Europie zostanie jedynie 400 tysięcy żołnierzy amerykańskich.

### Niemieckie łodzie podwodne poddają się

LONDYN, 11. V. — Pierwsza niemiecka łódź podwodna nr 249 zawinęła do portu angielskiego Weymouth. Nad flagą niemiecką powisła flaga brytyjska. Niemiecki dowódca łodzi oświadczył: „Byłem zmuszony w ten sposób postąpić”. Straż na łodzi objęli Polacy.

## Ziemie Zachodnie czekają na osadników

WARSZAWA, 11. V. — Jako teren emigracji dla m. Łodzi wyznaczono miasto przemysłowe Frankfurt n. Od-

ra. Udadzą się tam pracownicy umysłowi, lekarze, naukowcy, robotnicy. Frankfurt n. Odrą i jego przemysł czekają na osadników z Polski.

### Warunki osadnictwa w opolszczyźnie

lowo przez nich, nie okazała się prawdziwą, wszystkim po kolei zaprzeczyły fakty. Niepokoje, szerzone przez nich okazywały się zabójcze dla nich samych a szły jedynie na szkodę narodu.

Przeżyliśmy wojnę, ale zostało nas mało. Dlatego nie wolno nam rozprasać swych sił. Musimy urządzić i odbudować Polskę i to urządzić jak najspieszniej — nie tylko dla naszych dzieci, ale tak, żebyśmy i my mogli skorzystać z dobrodziejstwa jej istnienia. Zasużyliśmy na to. Nie wolno nam opuszczać rąk i nie wolno im — naszej reakcji — dla swych prywatnych szacherek szarpać i tak dość skołataną

W powiecie opolskim większej własności prawie nie ma. Gospodarstwa są małe i wzdorowo zagospodarowane. Sadownictwo i ogrodnictwo rozwijają się znakomicie. Ludność rolnicza prawie w całości pozostała na swoich gospodarstwach i odrazu stanęła do pracy w polu. Do bardziej wyludnionych należą powiaty położone na zachód i północ, zwłaszcza głupczycki i niski (Nisko), w którym znajduje się słynny loess śląski. Powiaty te przedstawiają specjalnie dogodne warunki dla wykwalifikowanego osadnictwa.

[Polpress]

## Śmierć zasłużonego dowódcy

MOSKWA, 11. V. — Komitet Centralny W. K. P. (b) i Rada Komisarzy Ludowych donoszą, że w dniu 10 maja o godz. 17.15 zmarł naczelnik głównego dowództwa politycznego Armii Czerwonej — Aleksander Szerbakow. Partia, armia i naród straciły w nim wybitnego komunistę i aktywnego działacza państwowego.

## Polacy uratowani z Dachau

Poraz pierwszy podajemy listę więźniów, których wojska radzieckie zastały w Dachau. 1. ks. Cegiłka Franciszek, 2. Łuczynski Witold, 3. Majchrowski Wacław, 4. Zieliński Gustaw, 5. Zieliński Jan, 6. Mysłony Feliks, 7. Misiak Feliks, 8. Krupiński Henryk, 9. Miszta Władysław, 10. Baran Michał, 11. Bogusz Adam, 12. Sznajder Tadeusz, 13. Wiczorek Edmund, 14. Łuczynski Henryk, 15. Saliński Józef.

## Zamknięcie szkół niemieckich

LONDYN, 10. V. Wszystkie szkoły niemieckie będą zamknięte do chwili wydania przez sojuszników nowych podręczników zamiast starych niemieckich.

## Przed utworzeniem rządu koalicyjnego

MOSKWA, 10. V. — Między premierem włoskim Bononim a komitetem Wyzwolenia Narodowego Włoch Północnych prowadzone są rokowania celem utworzenia rządu koalicyjnego. Komitet Wyzwolenia żąda: 1) przeprowadzenia czystki tak w dziedzinie politycznej, jak i gospodarczej i administracyjnej, 2) uregulowania kompetencji władz municypalnych na zasadach demokratycznych, 3) przeprowadzenia reformy rolnej, 4) zagadnienie polityki zagranicznej wolnej od nacjonalizmu.

## Dania w liczbie narodów sprzymierzonych

LONDYN, 11. V. Przewodniczący duńskiego parlamentu dr Bull wyraził nadzieję, że od teraz Dania wejdzie w skład narodów sprzymierzonych.

## Wojska sojusznicze w Norwegii

LONDYN, 11. V. — Z Londynu donoszą, że wojska sojusznicze obsadziły Oslo, Bergen, natomiast patriotów norwescy zajęli Narvik i Tronthejm. Wojska niemieckie w Oslo zostały rozbrojone.

## Anglicy obejmują niemieckie okręty wojenne

Do Kopenhagi przybyły łodzie podwodne oraz okręty wojenne brytyjskie w celu przejęcia okrętów wojennych niemieckich, znajdujących się w tym porcie. Między innymi znajdują się tam: krążowniki „Nürnberg” i „Prinz Eugen”, 3 kontrtorpedowce i dwa ścigacze. Załoga niemiecka pozostała na statkach, ponuro spoglądała przez burty. Skonstatowano, że działa na „Prinz Eugen” były w nieladzie.

## Wiadomości z Czechosłowacji

LONDYN, 11. V. — Z Czechosłowacji donoszą, że niektóre grupy niemieckie stawiają opór w dalszym ciągu, wobec tego wojska Armii Czerwonej przystąpiły do natarcia. Z Pragi donoszą, że 5 tys. patriotów czeskich padło w ostatnich dniach walki z Niemcami.





